Integrált érzékelés és jelfeldolgozás a

fókuszsíkban

Akadémiai doktori értekezés

Földesy Péter

Magyar Tudományos Akadémia

Energiatudományi Kutatóközpont

Műszaki Fizikai és Anyagtudományi Intézet

Budapest

2017

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Tartalom

1. Bevezetés ................................................................................................................... 2

2. Fókuszsíkbeli érzékelő-processzor architektúrák ...................................................... 4

2.1 Irodalmi áttekintés ................................................................................................ 4

2.1.1 Analóg megoldások ................................................................................................. 4

2.1.2 Digitális megoldások ................................................................................................ 5

2.2 Processzor- és szenzortömbök topografikus és nem topografikus illesztése ....... 6

2.3 Elemi szenzor-processzor architektúra ............................................................... 10

2.4 Bit-soros implementáció .................................................................................... 12

2.4.1 Aritmetikai és logikai egység ................................................................................. 12

2.4.2 Adatmemória és szomszédsági összekötöttség .................................................... 13

2.4.3 Crossbar kapcsoló .................................................................................................. 14

2.4.4 Feltételes műveletek és multi-SIMD számítási modell .......................................... 15

2.4.5 Számítási teljesítmény ........................................................................................... 16

2.4.6 Skálázhatóság ........................................................................................................ 16

2.4.7 Fizikai megvalósítás ............................................................................................... 17

2.5 Byte-os megvalósítás .......................................................................................... 22

2.5.1 Architektúra választás ........................................................................................... 23

2.5.2 Aritmetikai és logikai egység ................................................................................. 24

2.5.3 Adatmemória és szomszédsági összekötöttség .................................................... 25

2.5.4 Áramköri komplexitás, fizikai megvalósítás .......................................................... 25

2.6 3D integrált foveális megvalósítás ..................................................................... 28

2.6.1 Processzortömb jellemzői ..................................................................................... 29

2.7 Infravörös fényre érzékeny metal-oxide-metal nano-antenna interfész ............. 30

2.8 Programozottan lokális adaptív érzékelő architektúra ....................................... 31

2.8.1 Adaptációs példák ................................................................................................. 36

2.8.2 Összefoglalás ......................................................................................................... 38

2.9 Összefoglalás és következtetések ....................................................................... 38

3. Szub-terahertzes sugárzások érzékelése és alkalmazása ......................................... 42

3.1 Bevezetés ............................................................................................................ 42

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3.2 Elméleti háttér .................................................................................................... 44

3.3 Előkísérletek és tapasztalatok ............................................................................. 46

3.3.1 Mérési elrendezések.............................................................................................. 46

3.3.2 Mérési eredmények ............................................................................................... 47

3.3.3 Fókuszsíkbeli érzékelőtömb .................................................................................. 49

3.3.4 Tapasztalatok ......................................................................................................... 51

3.4 Térvezérelt tranzisztorok terahertzes sugárzásra adott válaszának modellezése 52

3.4.1 Modell működési tartománya ............................................................................... 52

3.4.2 Elektromágneses csatolás ..................................................................................... 53

3.4.3 Terhelésmentes feszültségválasz .......................................................................... 54

3.4.4 Csatornaáram hatása ............................................................................................. 55

3.4.5 Hordozó és forrás feszültségkülönbségének hatása ............................................. 57

3.4.6 Az elektrongáz perturbációjának csillapodása ...................................................... 58

3.4.7 Áramköri környezet ............................................................................................... 60

3.4.8 Kísérleti igazolás .................................................................................................... 64

3.4.9 Összefoglalás ......................................................................................................... 69

3.5 Áramirány vezérelt irányszelektivitás a térvezérelt tranzisztor-érzékelőkben ... 72

3.5.1 Bevezetés ............................................................................................................... 72

3.5.2 Elméleti áttekintés ................................................................................................. 72

3.5.3 Gyakorlati igazolás ................................................................................................. 74

3.5.4 Összefoglalás ......................................................................................................... 77

3.6 Egylépéses komplex amplitúdójú interferometriai érzékelés ............................. 78

3.6.1 Bevezetés ............................................................................................................... 78

3.6.2 Elmélet ................................................................................................................... 80

3.6.3 Fizikai elrendezés ................................................................................................... 82

3.6.4 Gyakorlati igazolás ................................................................................................. 83

3.6.5 Összefoglalás ......................................................................................................... 85

3.7 Jel-zaj viszony javítása többszörös antenna csatolt detektorral ......................... 86

3.7.1 Bevezetés ............................................................................................................... 86

3.7.2 Fókuszpont és rezonáns antenna méretkülönbsége ............................................. 86

3.7.3 Sorosan csatolt detektorok ................................................................................... 88

3.7.4 Négyelemű detektor .............................................................................................. 91

3.7.5 16-elemű programozható érzékenységű tömb ..................................................... 93

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3.7.6 24-elemű tömb ...................................................................................................... 93

3.7.7 Összefoglalás ......................................................................................................... 94

4. Összefoglalás - tézisek ............................................................................................ 96

5. Referenciák ............................................................................................................ 102

5.1 A szerző publikációi ......................................................................................... 102

5.2 Egyéb hivatkozott publikációk ......................................................................... 103

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Bevezetés

2

1. Bevezetés

A disszertáció tárgya az elektromágneses sugárzás érzékelése és az integrált fókuszsíkbeli

jelfeldolgozás vizsgálata, valamint az ehhez szükséges rendszerek megtervezése és felépítése.

Ezen architektúrák elsődleges feladata az érzékelés (képalkotás) és a nyers képfolyam valós

idejű előfeldolgozása (un. early vision processing) a későbbi, komplexebb eszközöket igénylő

képértelmezés számára [19][20]. A napjainkban elterjedt térfigyelő rendszerek képfolyamait

célszerűen a felvétel helyén érdemes feldolgozni és értelmezni, információtartalmát lépésről

lépésre kinyerni. Ennek első lépése az érzékelt képsorok javítása, az alkalmazás szempontjából

érdemleges részek kiemelése és megjelölése, ezzel tehermentesítve mind a hálózatot, mind a

további lépések feldolgozását. Értekezésem átfogó témája ilyen architektúrák vizsgálata,

tervezése és használata a látható fényre érzékeny érzékelőtömböktől a szub-terahertzes (THz)

sugárzásra érzékeny rendszerekig. Célkitűzésemként az elméleti alapok gyarapítását és a

gyakorlati életben is felhasználható, nagyérzékenységű és -sebességű, nagy integráltságú

képalkotó rendszerek létrehozását tűztem ki.

A fókuszsíkbeli érzékelő-processzorok jellemző részei az érzékelés, a szorosan az

érzékelés mellett topografikusan illeszkedő feldolgozás és a globális, központi algoritmikus

vezérlés. Találunk tisztán analóg és kevert jelű (mixed-signal) megoldásokat. Az előbbi

érdemben nagyobb tervezési feladatot jelent, előnye a kis helyfoglalás és jól meghatározott,

szűk feladatosztályban kétségtelen gyorsabb működés. A digitális processzorok

felhasználásakor az érzékelő-digitális processzor kapcsolódásakor értelemszerűen meg kell

oldani a fizikai értékeket (pl. fényintenzitást) mérő analóg jelek digitalizálását, mely

megvalósítási nehézségeket és teljesítménycsökkenést jelent, azonban a kezelhető

feladatosztályok száma lényegesen nő. A nyers érzékelő adatokat korrigálni szükséges (pl.

fixed-pattern zaj, gamma korrekció), elkülönülten processzálni (pl. zajszűrés), majd

összefüggően értelmezni (pl. képelemzés, komplex események felismerése, vizuális döntések).

A legnagyobb számítási teljesítményt pedig akkor érhetjük el, ha minden processzorhoz egy

vagy kisszámú érzékelőt rendelünk (az eredményként kapott eszköz egy un. pixel-parallel early

vision processzor).

Az adatok feldolgozásában megkülönböztethetünk egyedileg, kis szomszédsággal, közeli

adatokon és globálisan értelmezett feladatokat. Az elkülönülten vagy kis szomszédságon

értelmezett, topografikus műveletekre példa az említett korrekciók és statisztikai zajszűrések, a

lineáris konvolúció vagy a bináris matematikai morfológiai operátorok. A globális jellegű

műveletek pedig lehetnek pl. fényerőszabályzás (visszahatás az egyedi érzékelőkre), érdekes

képterületek kiválasztása és egyedi feldolgozása vagy mozgáskövetési algoritmusok. Ahhoz,

hogy ki tudjuk használni az ilyen tömbök előnyeit, a processzoroknak hasonlónak kell lennie

az általános processzorok, mikrokontrollerek programozható szerkezetére: aritmetikai modulra,
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bináris logikai egységre, regiszterekre, lokális memóriára, feltételes futtatás lehetőségre a

SIMD modell rugalmatlanságának enyhítésére, AD és DA konverterre, külső interfészekre, és

kiegészítésképpen lokálisan nagy adatátvitelre alkalmas összekötöttségre. Munkám során azt

vizsgáltam, hogy az alkalmazási igények milyen kompromisszumot engednek meg, milyen

számítási teljesítmény érhető el, milyen megoldás szolgálja leginkább a skálázhatóságot,

teljesítmény és felület kihasználásának hatékonyságát. Disszertációmban bemutatom a kutatási

időszak state-of-the-art analóg és digitális megoldásait, továbbá ennek fényében a kidolgozott

metodikát és erre építve a megalkotott kevert-jelű (mixed-signal) architektúrát. Az architektúra

több változata más és más alkalmazási környezetben, fizikailag, integrált áramkörök

formájában is elkészült.

Fókuszsíkbeli érzékelők integrálását az infravörös és látható tartományon túl az

alacsonyabb hullámhosszú (0.4-2 mm, illetve 200-750 GHz vagy átfogóan sub-THz-es)

spektrális tartományban is megvizsgáltam. Ez a tartomány tervezési szempontból inkább

tekinthető rádiófrekvenciás jellegűnek, mint optikai viselkedésűnek, azonban az érdekességét

pont ez az átmeneti, kettős jelleg adja. Ugyanakkor az érzékelők és források létrehozásának

nehézsége is a köztes tartomány miatt adódik. A rádiófrekvenciás integrált eszközök felső

működési tartománya az alsó terahertzes frekvenciatartományt fedi csupán le. A sugárzás kis

foton energiája miatt (meV) a távoli infravörös technológiákban, különösen a nem kriogenikus

megoldásokban, alkalmazott megoldások nem elég érzékenyek az 1 THz és az alatti sugárzás

érzékelésére. A THz-es érzékelők jelei ellentétben pl. a látható tartományban

alkalmazottakéval, igen kis fizikai értéket szolgáltatnak (feszültség, áram, töltésmennyiség) az

érzékelők termikus zajának tartományával határolva. Ezt a kis jelszintet szükséges erősíteni,

majd pl. lock-in technikával kiemelni és szűrni. Ezért nem a képfeldolgozás kap hangsúlyt

ebben a témakörben, hanem maguk a „képek” létrehozása.

Munkám során az integrálhatóságot tekintettem elsődlegesnek, ezért olyan érzékelő típust

választottam, mely kompatibilis a szilícium alapú CMOS integrált áramkörök technológiájával.

Ellentétben egzotikus félvezetőkkel és más érzékeny megoldásokkal, a szilícium alapú

áramkörök kínálják a hatékony és integrálható megoldást. A térvezérelt tranzisztorok

csatornájának 2D elektronplazma használata nagyfrekvenciás, THz tartományú, érzékelőként

ismert, aktívan kutatott terület. A jelenségben kulcsszerepet játszó, a tranzisztor csatornájában

kialakuló 2D elektronplazmát, mint vékony folyadékréteget [56][63] modellezhetjük és

érthetjük meg az egyenirányítás jelenségét (Dyakonov-Shur instabilitás). Ezen a módon a

térvezérelt tranzisztorok azok hagyományos működési határfrekvenciájuk felett használhatók,

mint teljesítményérzékelők. Az érzékelési elv jobb megértése által új szélesebb körben

alkalmazható modellt és új alkalmazási lehetőségekre mutattam rá.
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2. Fókuszsíkbeli érzékelő-processzor architektúrák

2.1 Irodalmi áttekintés

A fókuszsíkbeli szenzor-processzor tömbökkel egy speciális paradigma kapcsán


[…]


töréspontú, alacsony frekvenciás szűrővel modellezve. Ennek eredményeként indokoltam az

összeköthető érzékelők felső korlátját, azaz az alkalmazható modulációs frekvencia

csökkenését, mely a környezeti elektronika flicker zaját növeli. A gyakorlati tapasztalataim

alapján szilícium hordozón 4-9 sorosan csatolt detektor adja az optimumot. Tekintettel a

rezonáns antennák és maguk a tranzisztorok méretének lényeges különbségére, más típusú

antennacsatolt érzékelőknél az eljárás hasonlóan megismételhető.
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4. Összefoglalás - tézisek

I. Téziscsoport Fókuszsíkban integrált érzékelő és processzortömbök

architektúrái

Megvizsgáltam, hogy a fókuszsíkbeli processzortömb és az érzékelőtömb implementációs

technológiája, hullámhossz függése miként befolyásolja az architektúrákat, valamint hogy

miként lehet felületfoglalásban és teljesítményfelvételben a rendelkezésre álló megoldásoknál

előnyösebb alternatívát adni. A planáris integráció analóg és digitális megvalósításának

kompromisszumait látható, közeli infravörös hullámhossztartományban működő fókuszsíkbeli

processzortömbök tervezésén keresztül, valamint 3D integráltságú, hibrid technológiájú

architektúrák tervezésében tanulmányoztam. Új tervezési módszert és architektúrát hoztam

létre early-vision képfeldolgozó áramkörök létrehozásához.

A megfogalmazott tézispontjaim a következőek:

I.1 Kidolgoztam és megterveztem egy integrált áramköri technológián alapuló kevert

jelű fókuszsíkbeli processzortömb architektúrát, amely számítási

teljesítményében összemérhető a DSP és FPGA alapú megoldásokkal, felület és

fogyasztás tekintetében pedig egy nagyságrenddel meghaladja a DSP, FPGA és

analóg megoldások hasonló jellemzőit [3]-[7].

I.2 Új vizuális szenzorarchitektúrát hoztam létre, amely lokálisan adaptív

képérzékelést tesz lehetővé. Az expozíció során többszöri kiolvasással rendelkező

szenzortömb integrálási ideje pixelenként változtatható, lehetővé téve az

expozíció közbeni és képről képre történő adaptív érzékenyítést is [2].

II. Téziscsoport Szub-terahertz tartományú térvezérelt tranzisztor

detektorok modellezése és alkalmazhatóságának

kiterjesztése

A tranzisztor csatornájában kialakuló 2D elektronplazma folyadékréteg és RLC modelljei

[56][63] csak korlátozottan alkalmas azonban a DC áram hatásának magyarázatára, illetve

becslésére. A gyakorlatban előforduló sok helyzetet a modell elméletileg nem képes leírni és

számos egymásnak ellentmondó állításhoz vezet [52]. Kísérletileg is igazolt új modellt

állítottam fel a hiányosságok minél nagyobb mértékű megszüntetésére, és az új modellre építve

jobb, hatékonyabb fókuszsíkbeli processzorokat hoztam létre. Az érzékelőket, mint elektronikai

áramköri építőelemeket írtam le az EKV (Enz-Krummenacher-Vittoz) [82] fenomenologikus

áramköri modellek keretében. Így beláttam, hogy a korábban publikált bizonytalan modellek és

mérésekkel igazolhatatlan áram hatásmechanizmusok hibásak. Olyan kombinált érzékenységi

modellt adtam meg, mely különböző eszköztípusokon (pl. GaAs high electron mobility, nagy
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elektron mozgékonyságú, tranzisztorokon is) és áramköri környezetben is nagy pontossággal

igazolhatóan modellezi a gyakorlati eredményeket.

A koherens sugárzásokkal történő képalkotás egyik nehézsége az interferencia kialakulása

az érzékelők felületén. A kézenfekvő megoldás a komplex amplitúdó meghatározása (intenzitás

és fázis). Ehhez legalább két független, fázisviszonyaiban meghatározott interferogram

mérésére van szükség [96]. Erre két tipikus megoldás terjedt el: időben vagy térben multiplexelt

mérések sorozata. Az optikai technológiákban mindkét megoldás jelen van, a THz tartományú

képalkotásban az időbeli multiplexelés a meghatározó [88]. Ez a gyakorlatban nem nagyszámú

érzékelő használatát és a referencia sugárnyaláb mechanikai késleltetését jelenti, melynek

hátránya a kis működtetési sebesség. A térbeli multiplexelés a mintavételi idő növelésére

megoldást ad, azonban használata jellemzően kisszámú érzékelő miatti korlátos felbontás

további csökkenésével jár, továbbá körülményes optikai elrendezést igényel. Megmutattam,

hogy lineáris és cirkulárisan polarizált antennák és egymásra merőlegesen síkban polarizált

objektum és referencia sugárnyaláb használatával a komplex amplitúdó megmérhető. Beláttam

továbbá, hogy az integrált antennák használatával a térbeli multiplexelés problémái jelentősen

csökkenthetőek.

Beláttam, hogy a térvezérelt tranzisztorok szaturációja a nyelő (drain) elektróda oldalon

kialakuló kiürített csatornaszakasz miatt az érzékenységért felelős elektróda–plazmon csatolást

megszünteti. Ennek eredményeként az érzékelőként használt tranzisztor mérhető külső válasza

kizárólag a forrás (source) és kapu (gate) oldalon megjelenő csatolt sugárzástól függ. Az

áramirány megfordításával a forrás elektróda válik érzéketlenné és a nyelő oldali csatolt

sugárzást lehet érzékelni. Gyakorlati igazolásként keresztben elhelyezett csokornyakkendő

antennákat csatoltam egyetlen tranzisztorhoz és az áramirány változtatásával a merőleges

polarizáltságú antennapárnak megfelelő különböző, lineárisan polarizált sugárzást tudtam

mérni, amelyet polarizáció érzékeny képalkotásban használtam fel.

Megvizsgáltam a jel-zaj viszony javítás lehetőségét nem koherens,

teljesítménydetektorként használt térvezérelt tranzisztor érzékelő esetére. Az integrált áramköri

rezonáns antenna struktúrák mérete jóval kisebb a szabadtéri hullámhossznál, azaz a fókuszpont

méreténél. Ezt kihasználva kidolgoztam egy metodikát és érzékelő tömböket hoztam létre,

melyek jel-zaj viszonya meghaladja az egyedi érzékelőkét.

A megfogalmazott tézispontjaim a következőek a témakörben:

II.1 Megalkottam a 2D elektron plazma alapú térvezérelt tranzisztorok THz-es

sugárzásra adott válaszának modelljét a teljes tranzisztor működési tartományra,

amely tetszőleges statikus elektromos előfeszítés mellett alkalmazható [12].

II.2 Bebizonyítottam, hogy a térvezérelt tranzisztorok THz-es sugárzásra adott válasza

egy, a mikroelektronikai szakirodalomban közismert, könnyen mérhető és
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tervezhető mérőszámmal, a transzkonduktancia és a csatorna áram hányadosával

arányos (gm ID⁄ ) [12].

II.3 Bebizonyítottam, hogy a korábban publikált és elfogadott modellek és áram

érzékenységet érintő hatásmechanizmusok mérésekkel igazolhatatlanok és

hibásak. Megadtam egy olyan érzékenységi modellt, amely különböző

eszköztípusokon (szilícium és GaAs HEMT tranzisztorokon), komplex áramköri

környezetben is nagy pontossággal adja vissza a mérési eredményeket [12].

II.4 Megalkottam egy olyan elrendezést, mely lineáris és cirkulárisan polarizált

antennák kombinációjával felbontás csökkenés nélkül képes egy lépésű (egy

időponthoz tartozó méréssel) THz tartományú sugárzás komplex amplitúdójának

mérésére. Elrendezéstől függően az eljárás alkalmas 2, 3 vagy 4 egyidejű, fázisban

eltérő (0°, 90°, 180°, 270°) mérés elvégzésére javuló rekonstrukciós pontossággal

[15][16].

II.5 Megmutattam, hogy nagyfrekvenciás teljesítményérzékelő alkalmazásban a

szimmetrikus felépítésű térvezérelt tranzisztor két elektródája (forrás és nyelő)

egymástól független érzékelőként használható, amennyiben a tranzisztor

előfeszítése biztosítja a csatorna ellentétes elektróda oldali szaturációját [14].

II.6 Megmutattam, hogy adott optikai leképezésnél miként lehet az érzékelőtömb jel-

zaj viszonyát több detektor soros integrálásával maximalizálni [17][18].
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