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doktori disszertációjához készített bírálatára

Szeretném megköszönni a Professzor Úrnak az alapos és részletes bírálatot, az

elgondolkodtató kérdéseket és a bírálatra szánt idejét.

A dolgozat kivitelével kapcsolatban a Professzor Úr számos stilisztikai és nyelvtani

egyeztetési hibára hívta fel a figyelmem. Ezek a hiányosságok annak ellenére maradtak

a dolgozatban, hogy különböző foglalkozású barátaim, családtagom, fizikus, esztéta,

mérnök, lektorálták folyamatosan a munka előrehaladtával és többszöri újraíráson esett

át a dolgozat. Igazán sajnálom, hogy nem sikerült ezeket a problémákat kiküszöbölnöm.

Köszönöm a tézisek átszerkesztésével, csoportosításával kapcsolatos ésszerű

javaslatait.

- Az II.1., II.2, II.3. pontok valóban egyetlen átfogó munka eredményének részei. A

csoport fő mondanivalóját az elméleti úton levezetett II.2 pont adja “a térvezérelt

tranzisztorok THz-es sugárzásra adott válasza [...], a transzkonduktancia és a

csatorna áram hányadosával arányos (gm/ID)” gondolattal.

A II.1. tézispont inkább gyakorlati, metodikai megközelítése a modellalkotásnak,

melynek eredménye a II.3. pont, azaz a korábban megjelentetett modellek hibás

hatásmechanizmusa.

Az téziscsoporthoz rendelt egyetlen közlemény indoklása pedig az, hogy

összefoglaló Journal of Applied Physics folyóiratcikkben jelentettem meg a fenti,

összetartozó megállapításokat.

- Az I.1. és I.2. pontok kérdésében egy hosszabb, több résztvevővel bíró

kutatómunka egyértelműen hozzám köthető eredményeit kívántam kiemelni. Az

eredmények tézispontokká strukturálása helyett valóban szerencsésebb lett

volna alpontonként megfogalmazni azokat.

- A II.4., II.5. és II.6. pontok tekinthetőek olyan csoportként, melyek a gyakorlati

alkalmazás során felfedezett megoldásokat foglalja össze.

Fókuszsíkbeli érzékelő-processzor architektúrák fejezettel kapcsolatos kérdésekre adott

válaszaim:

- “Milyen partnerekről és projektekről van szó, milyen főbb szerepük volt az

értekezésben bemutatott kutatáshoz kapcsolódó együttműködésben?”

A leírt 2D áramkörök architektúrájának kialakítása kizárólag a saját

csoportunkban szakmai vezetésemmel és aktív részvételemmel történtek. Az

architektúrák részleteinek kidolgozása teljesen és az FPGA implementációjuk

részben szintén a saját eredményeim, a DSP programok pedig kollégáim

feladata volt.

A 3D foveális megvalósításban és a nano-antennák esetében a helyzet más volt.

Egy USA ONR-BAA VISCUBE projekt finanszírozásában a különböző a rétegek

(szenzor, analóg tömb, 3D integráció) megtervezése, integrálása és

rendszerépítése külföldi kutatócsoportok feladata volt (Dr. Rekeczky Csaba

vezetésével a Eutecus, Inc., Berkeley, CA, USA; Angel Rodríguez-Vázquez

professzor vezetésével pedig az Instituto de Microelectrónica de Sevilla, (IMSE-

CNM), Sevilla, Spanyolország). Ebben a projektben személy szerint a

processzortömb rétegért voltam felelős.

Az I.2. tézispont szenzorarchitektúrája és megvalósítása önálló eredményem.

- “A 2.6.1. fejezetben szerepel, hogy a dinamikus fogyasztás csökkentésének

korlátja a tranzisztorok jelentős szivárgási árama. Más technológiák

alkalmazásával mekkora további csökkentés becsülhető?”

A modern technológiákban a vékonyodó gate oxid és a csökkenő nyitófeszültség

növeli a szivárgási áramot. Csökkenő geometriájú technológiák választásával ez

a veszteség tovább növekszik. A technológia okozta hátrányt architekturális

megoldásokkal csökkentik, így csökkenteni a tápfeszültséget, a nem működő

részelemek órajelének leállításával és tápfeszültségük kikapcsolásával (clock

gating, power gating). Ezeket a megoldásokat rendszeresen alkalmaztam, így a

dinamikus fogyasztás változása együtt járhat a statikus fogyasztás változásával.

A fenti mondat pontosabban a teljes fogyasztás csökkentése lenne.

- “A 36. oldalon tárgyalja az érzékelők sötétárama okozta hibát, melyet

kompenzálhatónak tart a letakart szenzorok segítségével. Mennyire pontos és

megbízható ez a módszer? A mérhető hasznos jeltartományhoz hogyan

viszonyítható az okozott hiba? Kell-e számolni különböző nagyságú áramokkal,

hőmérsékleteloszlással az érzékelőtömb különböző részein?”

Az érzékelők sötétáramát a gyártási feltételek és a hőmérséklet határozza meg.

Ez a sötétáram vagy szivárgás független az érzékelt fényáramtól. Az áramkör

fogyasztása és ezért saját melegedése minimális, valamint a tokozás és a

szilícium jó hővezető képessége miatt jelentős hőmérsékleti gradiens nem alakul

ki a szenzortömb felületén. Ezért összességében alkalmazható ez a

kompenzációs módszer, melyet általánosan alkalmaznak CMOS és CCD

kamerák esetén is.

A hasznos jeltartományhoz képesti veszteség az időbeli integrálás (képalkotás)

idejétől függ. A dedikált optikai technológiák esetén a sötétáram elektronok

számában kifejezhető érték másodpercenként és képpontonként. Az általam

alkalmazott technológia egy digitális áramkörök számára optimalizált volt, ezért

jelentős a sötétáram és egyéb nem kontrollált szivárgások okozta veszteség

(szobahőmérsékleten ~55 mV/sec a hasznos 1.2V tartományban), ennek

ellenére az adaptációs eljárást bemutatását és alkalmazását ez nem

akadályozta.

- “A változtatható integrálási időnek milyen korlátai vannak a jel/zaj viszonyt,

jel/hiba viszonyt is figyelembe véve?”

A leghosszabb használt integrálási idő 0.1 másodperc (10 kép/mp) volt 5 usec

felbontással. A nem optikai technológia nem csupán a fotódióda sötétáramában

jelentett hátrányt, hanem a reset és shutter tranzisztorok záróirányú

szivárgásában és a fotódetektorok érzékenységének nagy szórásában is. A

konkrét megvalósításban pár másodperces integrálás után a megjelentek olyan

képpontok, melyek szaturációba kerültek.

Szub-terahertzes sugárzások érzékelése és alkalmazása fejezettel kapcsolatban feltett

kérdésekre adott válaszaim:

- “A 43. oldalon lehallgathatatlan kommunikációt említ. Mit ért ez alatt?”

Ez egy alkalmazás oldali általános kijelentés, abban az értelemben találtam,

hogy a frekvencia növekedésével távolsági csillapítás, pl. a Friis egyenlettel

leírva, négyzetesen növekszik. Azaz métereken belül érzékelhetetlenné válik, így

egy távolabbi vevő számára “lehallgathatatlan” marad.

- “A 49. oldalon beszámol arról, hogy a minták tönkrementek, de a megjelent

publikációk ezt a jelenséget nem emelték ki. Nem emelték ki, vagy egyáltalán

nem említették?”

Ismereteim szerint nem említették. A gate oxide átütése erősen feszültség- és

időfüggő jelenség, valamint az antenna csatolása, kialakítása befolyásolja a

kialakuló feszültséget és annak időbeli lefolyását. Ezért nehéz összehasonlítani

különböző kísérleteket. A femtosecond idejű pulzusok fizikai hatása egy

összetett CMOS tranzisztor esetén általam nem ismert. A témakörben talált

legközelebbi jelenségek, az ESD jellegű pulzusos terhelések (akár a human

discharge model, akár a machine discharge model változatai) “csupán”

nanoszekundum nagyságrendben kezelték az eszközöket.

- “Több helyen szerepel, hogy az irodalomban a tranzisztorok érzékelési

mechanizmusainak leírásában hibákat követtek el, ami félreértésekhez is

vezetett. Mennyire volt ez hatással a közlemények eredményeire, különösen

azok használatóságára? Kompenzálhatók-e adott elrendezésben az ilyen

eredetű hibák?”

A felsorolt modelleket korlátozott feszültség, terhelési, vagy hőmérséklet

tartományú elrendezésekben mutatták be, mely mérési eredményekre részben

vagy teljesen illeszthető volt az adott cikk által bevezetett modell. Az általam

felismert tranzisztor DC működéséből fakadó módosító jelenségek (pl. a

feszültségválasz előjelváltása) ezeket a feltevéseket fedi le általánosabb

formában és teszi indokolatlanná. Ez a publikációk kísérleti eredményeit

semmiképpen nem csorbítja, de tervezhetőbbé teszi a kísérleti elvárásokat.

- “Fontos eredmény a helyes értelmezés megadása még akkor is, ha a hibák nem

súlyosabbak. Kapott-e visszajelzést erről az érintett cikkek szerzőitől, eljuthatott-

e hozzájuk az eredmény? Számít-e az eredményeinek jelentősebb hatására?”

Részben igen, több kutató építette be az eredményt munkájába (független

találatként és a cikkek bírálói részéről). Az összefoglaló cikkem megjelenésének

idejében a témakör innovációs időszaka többé-kevésbé lezárult. Azaz a legtöbb

elsőként érintett és publikált, citált csoport más témával kezdett foglalkozni és a

sok kisebb csoport jelent meg nagyon sok alkalmazási és nem elméleti cikkel.

Ebben a “zajban” kellő tudománypolitikai marketing hiányában esetleges a volt

hatásgyakorlás.

- “A 63. oldalon olvasható a megállapítás, hogy „szaturációban működő tranzisztor

szaturált (nyelő) elektródája nem járul hozzá a kimenethez. Ez milyen

pontossággal igaz, figyelembe véve az esetlegesen alkalmazott lock-in technika

működési frekvenciáját is?”

Köszönöm az érdekes kérdést. Több jellemző befolyásolja a szaturációs oldal

válaszát: frekvencia, a tranzisztor feszültségviszonyai és fizikai jellemzői

(nyitófeszültség). Az RF érzékenység szempontjából tekinthetünk két független

tranzisztorként a csatornára (behatolási mélység rövidsége okán). A nyelő

oldalára értelmezve “A csökkenő feszültség esetén az exponenciálisan csökkenő

csatornaáramhoz képest meghatározóvá válnak a szivárgási áramok, ezért a

gm/Id arány is lecsökken, és nullához tart”. Noha a csatorna soha nem teljesen

kiürített, ezért a nyelő oldalon is működik az érzékelési jelenség, azonban

rendkívül kis hatásfokkal. Továbbá a kis vezetőképesség (dId/dVd~0) miatt pedig

a terhelés lecsökkenti a használható moduláció határfrekvenciáját jóval a

gyakorlatban hasznos érték alá. A mérések során a mérési pontosság határáig

nem tapasztaltam nyelő oldali hozzájárulást a szaturációs tartományban.

- “A 16. közlemény egy magyar szabadalmi bejegyzés. Használja-e bárki az

eredményt? Miért hazai a szabadalom? Milyen a szabadalom viszonya a 15.

közleményhez?” Véleményem szerint szabadalmi eljárásoknak és

bejelentéseknek üzleti alapon van értelme. Azaz egy cég, intézmény valós vagy

szellemei értékét növelhetik vagy konkrét profitot hozhatnak. A 15. közlemény

azonos tartalmú, a szabadalom bejelentése után került publikálásra (ne lehessen

újdonságrontó hatású). A szabadalom hazai elsőbbségi ideje lejártával, konkrét

felhasználás hiányában anyagi megfontolásból nem indítottuk el a nemzetközi

folyamatot. Így maradt hazai az oltalmi kör.

- “A 89. oldalon kiszámítja a jel/zaj viszonyt N detektorra az egy detektorra jutó

érték ismeretében. A gyakorlatban milyen értékekben gondolkodhatunk egy

detektor esetén? Hogyan kapható ez meg a hasznos jel és a fehér zaj

tulajdonságainak ismeretében?”

A legérzékenyebb általam tervezett detektor esetében a jel/zaj viszony 40-50 dB

(~20000:1) volt elérhető az alábbi feltételekkel: a csatorna termikus zaja volt az

alsó korlát és a rendelkezésre álló sugárforrás 0.7mW@340 GHz teljesítménye a

felső jelnagyság korlátja. A DC feszültségválasz 1mV volt. A zajhatár ekvivalens

sugárzási értéke ~5-20 pW beeső teljesítmény érzékelőkként, ~20 nV/sqrtHz

termikus zajjal.

Az érzékelés jelensége lényegesebb nagyobb beeső sugárzási teljesítmény

mellett is hatásos (két nagyságrenddel nagyobb értékig publikáltak méréseket),

bár a kvadratikus viselkedése romlik (A. Gutin, T. Ytterdal, V. Kachorovskii, A.

Muraviev and M. Shur, "THz SPICE for Modeling Detectors and Nonquadratic

Response at Large Input Signal," in IEEE Sensors Journal, vol. 13, no. 1, pp. 55-

62, Jan. 2013.doi: 10.1109/JSEN.2012.2224105).

- “Milyen esetekben lehet szükség ilyen megoldásra a jel/zaj viszony növelése

érdekében?”

Meglátásom szerint minden integrált áramköri megoldás, amelyben struktúrális

javítás már nem hoz érdemi előrelépést és optikai úton növelnék az

irányítottságot, 2x2 vagy 3x3 rezonáns antennához kapcsolt detektorral tovább

javíthatja a jel/zaj viszonyt. Ez alól kivételt jelentenek azon esetek, amelyekben

nincsen különbség a környezet és a hordozó optikai jellemzői között, melyre a

módszer épít (pl. a szilícium optikával ellátott szilícium érzékelők).

- “Több helyen lock-in technikát említ, ami nem csak az 1/f zajt csökkenti.

Mennyire van szükség ennek alkalmazása mellett az említett jel/zaj viszony

növelésre?”

A lock-in technikát, pontosabban AM modulációt és homodin demodulációt,

elsősorban az 1/f zaj csökkentése miatt használtam, kiemelten azért, mert a

mérési környezet kisfrekvenciás zaja meghaladta az érzékelők termikus zaját. Ez

a sugárforrásra is igaznak bizonyult. Ezzel a hosszabb méréseknél,

képalkotásnál a válaszjel lassú driftje érdemi torzulást okozott volna. Ideálishoz

közelítő körülmények között nem indokolt önmagában a lock-in technika

alkalmazása, de a gyakorlatban indokoltnak látom. Az AM moduláció

teljesítménycsökkenést okoz, ezért FM moduláció, szuper-heterodin vevő

megépítése hatékonyabb.

Az eredmények alátámasztottsága, hatása

Köszönöm, hogy a tisztelt bíráló támogatta a tézispontjaim tartalmát. A tézisfüzet 7-es,

8-as cikkei valóban azonosak és javítást igényelnek. E két, illetve egy, nem hivatkozott

saját referencia egy komplex érzékelő és integrált lock-in erősítő áramkör leírása, mely

több kísérlet közös platformja volt, azonban önmagában nem elméleti értékű fejlesztés

volt. Valóban hivatkozás nélkül hiba volt felsorolni.

A tudományos életmű kis része támasztja alá az értekezés konkrétumait. A

témaválasztásomat az vezette, hogy az eredmények folyamata jól követhető legyen és

a magam részéről is értékesnek tartsam. A II.1.-II.6. pontokat alátámasztó eredmények

rangos folyóiratban sikerült publikálnom, melyet követően új irányba fordult az

érdeklődésem (mikrotechnológia, mikrofluidika) és ezáltal elhanyagoltam a

hivatkozások növeléséhez elengedhetetlen együttműködések kiépítését, konferencia

látogatásokat.

Végezetül, megköszönve Dr. Gingl Zoltán támogató véleményét, kérem a bírálatra adott

válaszaim elfogadását.

Dunakeszi, 2018. Július 18.
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